INDICAÇÃO 171/2009

INDICA, na forma regimental ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que, através da

Secretaria da Educação do Municipio, seja instituída um programa de leitura de jornais e revistas

em sala de aula, como atividade extracurricular, no âmbito do município de Santa Rita do Passa

Quatro.

JUSTIFICATIVA:

Poucas são as pessoas tem o dom natural de leitura, ainda mais em nível de jornais e revistas

com noticias atualizadas, o que pode se tornar um hábito entre os estudantes de nosso município,

mesmo pela cultura adquirida como esse programa e atualização de informações, leitura

necessária, além do material didático a escola ofereceria mais esta atividade.

Sala das Sessões, 03 de setembro de  2009

PAULO HENRIQUE DE MELO
Vereador

Resposta do Executivo – Ofício 260/09 de 02/10/09 – informando que este programa já vem sendo

aplicado nas unidades escolares da rede municipal de ensino (EMEFs.).